1

淮安市卫生健康委员会

淮 安 市 总 工 会

淮卫发〔2025〕20 号

关于印发 2025 年淮安市职业健康技能竞赛

实施方案的通知

各县区卫生健康委、总工会，淮安经济技术开发区、工业园区、

生态文旅区社会事业局（综合服务局）、总工会，市二院（市职防

院）、市疾控中心，各有关单位：

根据省卫生健康委、省委省级机关工委、省总工会《关于印

发 2025 年全国职业健康职业技能竞赛江苏省选拔赛暨江苏省职

业健康技能竞赛实施方案的通知》（苏卫职健〔2025〕2号）要求，

市卫生健康委和市总工会决定联合举办 2025 年淮安市职业健康

技能竞赛活动，为确保我市竞赛顺利组织和实施，我们研究制定

了《2025 年淮安市职业健康技能竞赛实施方案》，现印发给你们，

文件

`沙
~

冫住

请遵照执行。

(此件公开发布 )

3

2025 年淮安市职业健康技能竞赛实施方案

为确保 2025 年淮安市职业健康技能竞赛顺利实施，结合全

市职业健康工作实际，特制定本方案。

一、组织机构

成立竞赛组委会（人员名单见附件 1），负责赛事的组织领导。

二、竞赛内容

（一）竞赛项目。

设“职业卫生监测评估”“职业病危害工程防护与治理”“放射

卫生监测评估”“职业健康检查与职业病诊断”4个项目。

（二）命题大纲。

请至国家卫生健康委网站职业健康司子站下载。

三、竞赛形式

采取综合笔试、操作技能竞赛的形式进行。

（一）综合笔试。以职业健康相关政策规范及基础专业知识

为主，采用现场闭卷答题的方式进行，满分 100分。每个参赛选

手根据参加的竞赛项目参加本项目的综合笔试。笔试时间 60分

钟。

（二）操作技能竞赛。以职业健康相关实践操作为主，比赛

形式可以为现场问题和操作演示，满分 100分。每个参赛选手根

据报名的竞赛项目参加本项目的操作技能竞赛。操作时间 30分钟。

4

技能竞赛由市疾控中心具体承办。

四、参赛对象

全市各级医疗卫生机构中从事职业卫生监测评估、职业病危

害工程防护与治理、放射卫生监测评估、职业健康检查与职业病

诊断工作的职业健康专业技术人员。参赛人员要求具体如下：

（一）具有良好的思想政治素质和优良的道德品质，爱岗敬

业，勇于奉献。

（二）具有参赛项目相应的专业能力（其中参加职业健康检

查与职业病诊断的，应具有相应的执业资格），在岗在编正式工

作人员。从事职业健康专业技术工作年限不少于 5年且在现机构

从业 1年以上（截至 2024年 12月 31日）。

（三）作风扎实，责任心强，既往无违法违纪情况。

五、组队要求

（一）数量。

每个县区各组建 1支代表队，市疾控中心单独组建 1支代表

队参赛。

（二）人员组成。

各代表队由 1名领队、4名参赛选手和 1名联络员组成。各

县区领队由卫生健康委分管负责同志担任，联络员由各县区卫生

健康委职业健康科或总工会有关同志担任。市疾控中心代表队领

队及联络员由本单位相关负责同志担任。

（三）其他要求。

5

每名参赛选手只能参加“职业卫生监测评估”“职业病危害工

程防护与治理”“放射卫生监测评估”“职业健康检查与职业病诊

断”4个项目中的 1个项目竞赛。

六、竞赛时间和地点

拟于 6月下旬举行，具体时间和地点另行通知。

七、竞赛奖励

1、个人奖项。

各竞赛项目根据个人总成绩得分高低，分别评出个人一、二、

三等奖。个人总分一等奖 1 名，个人总分二等奖 2 名，个人总分

三等奖 3 名。

2、团体奖项。

根据团体总分，分别评出一、二、三等奖。团体总分一等奖

1 名，团体总分二等奖 2 名，团体总分三等奖 3 名。视情表扬组

织工作较好的参赛团体。市疾控中心不参加团体竞赛和排名。

八、竞赛计分

（一）个人成绩计分。个人总成绩为综合笔试、操作技能竞

赛 2个部分成绩，换算成百分制后，按照综合笔试占 60%、操作

技能竞赛占 40%的分值比例相加组成（精确到小数点后两位）。

（二）团体成绩计分。团体总成绩为综合笔试、操作技能竞

赛、竞赛动员组织工作情况 3个部分成绩，换算成百分制后，按

照 50%、40%、10%的分值比例相加组成。

（三）竞赛成绩并列时的优先规则。个人总成绩出现并列时，

按照综合笔试单项成绩高低决出排名在前的选手;如果无法决出,

现场通过加试方式产生排名在前的选手。团体成绩出现并列时 ,

先后按照综合笔试、操作技能竞赛成绩高低决出排名在前的参赛

队;如果无法决出,现场通过各选派 1名 队员加试的方式产生排

名在前的参赛队。加赛题目分数仅作为排序使用,不计入个人成

绩或团体总成绩。

九、工作要求

各县区要因地制宜,广 泛宣传动员,开展岗位练兵活动,举

行县级竞赛选拔优秀选手参加市级竞赛。原则上 6月 初完成县级

选拔。请各县区卫生健康委于 2025年 6月 15日 前将竞赛报名表

及代表队人员名单统计表 (见 附件 2、 3)和竞赛活动总结汇总报

送至电子邮箱:ggwsk2020a163.c。 m。 赛后,市竞赛组委会将组

织淮安市代表队各战江苏省职业健康技能竞赛,相 关县区选手要

接受遴选、服从安排,所在单位要支持配合。

联系人及联系方式:市卫健委综合监督和职业健康处处长王

兆芳,电话:80831683;市总工会劳动和经济工作部部长蒋蕖 ,

电话:83960463;市 疾控中心职业卫生科科长何冬冬,电话 :

80697750,电 子邮箱:ggwsk2020g163.c。 m。

附件:1.2025年淮安市职业健康技能竞赛组委会名单

2.淮 安市职业健康技能竞赛报名表

3.淮安市职业健康技能竞赛人员名单统计表

●

7

附件 1

2025 年淮安市职业健康技能竞赛组委会名单

主任：

张 飙 市卫生健康委副主任、市疾控局局长

张修和 市总工会副主席

成员：

王兆芳 市卫生健康委综合监督和职业健康处处长

蒋 蕖 市总工会劳动和经济工作部部长

邢亚东 市疾控中心副主任

8

附件 2

淮安市职业健康技能竞赛报名表

姓名 性别 民族

近期免冠

2寸照片

出生年月
文化

程度

专业

类别

身份证号
工作

岗位
工作单位

工作时间
参赛

类别

联系地址 电话

佐证材料

目录

单位意见

县（区）

卫生健康

委意见

县（区）总工

会意见

备注：1.各县区卫生健康委统一将以上电子版材料（盖章扫描件）报送至相应邮箱。

2.佐证材料包括参赛人员在职证明、2023年 12月以来由单位逐月缴纳的个人

社保记录以及相关从业证明、资格证书等复印件。

9

附件 3

淮安市 县（区）职业健康技能竞赛人员名单统计表

代表队

成员

姓名 性别 民族 工作单位及岗位 参赛项目 联系方式

领 队

联络员

参赛选手